[cont.]

¹ I.e. the Italian states

[42 cont.] Nec rex¹ Franciae apud nos legatum habuit, ut vobis² persuasum esse videmus³, quamvis decanus Carnotensis⁴ Romae tunc ageret, qui ad Calixtum missus Turcorum, non regni Siciliae causam tractaturus⁵ venerat⁶, et mortuo Calixto nihil habebat, quod nobiscum ageret, nec verbis pondus inerat⁷ extincta legatione, quamvis⁸ impulsus ab aliis⁹ aliquando nos in hac parte compellaverit¹⁰.

¹ res M

² nobis J, L, M, P, AC

³ videremus J, P, AC

⁴ Carotonensis M

⁵ Est alia responsio data per Pium oratoribus Renati incipiens De regno Siciliae, quae est in libro responsionum Pii, ubi late probat, quod Renatus non potuit omissa via juris movere arma, et quod papa tene[ba]tur defendere regem Ferdinandum a se investitum *nota Felini* N

⁶ venerit P

⁷ **verbis pondus inerat : verba ponderis habebat I, J, L, M, N, O, P, S, V, AC**

⁸ omit. N

⁹ alio O

¹⁰ interpellaverit S

[42 cont.] And though We see that you believe so, We did not have an envoy from the King of France with Us for the dean of Chartres, then in Rome, had been sent to Calixtus to negotiate in the matter of the Turks, not in the matter of the Kingdom of Sicily. After the death of Calixtus, he had no business with Us, and as his mission was ended, his words carried no weight, though at some occasion he was pressured by others¹ to address Us concerning this matter.

¹ Probably an allusion to the French cardinals

[43] Quid faceremus¹? Armane movere pro regno ejus² opportuit, qui nihil curare videretur³, otiosam vitam domi agens? Imparibusne⁴ hosti⁵ viribus⁶ occurrentum illidendumque⁷ muro caput fuit, castra et arces ecclesiae perdere⁸, patrimonium⁹ beati Petri dilapidare¹⁰, subditos¹¹ omnes rapinae ac¹² neci¹³ objicere¹⁴, defensionem fidei negligere debuimus? Profecto non ita nobis et fratribus nostris¹⁵ visum est¹⁶, sed cum¹⁷ aliter¹⁸ non possemus, Ferdinando potius morem gerere quam Romanam ecclesiam tot periculis exponere, quam religionis, quam fidei defensionem¹⁹ negligere²⁰. Conceduntur enim multa necessitati²¹, et *inter duo mala minus eligitur*. Quid igitur²² fecimus²³? Nil amplius sane quam nostri antecessores²⁴ fecerant, quamvis illi Alfonso, nos Ferdinando regnum commisimus²⁵. At cui Ferdinando? Nempe filio regis, etsi non legitime nato, auctoritate tamen apostolica legitimato²⁶, haeredi a patre rege destinato²⁷ et²⁸ instituto, et a regnicolis recepto²⁹, nobisque³⁰ vi³¹ percussi³² pridem³³ foederis ab universa³⁴ Italia commendato, regni etiam possessori, sive, ut vos vultis³⁵, occupatori.